ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 августа 2011 года N 295

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРИМЕНЕНИЯ СИСТЕМЫ ОПОВЕЩЕНИЯ И
ИНФОРМИРОВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ С ПЕРЕРЫВОМ ПРОГРАММ
ТЕЛЕРАДИОВЕЩАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

(в редакции Постановления Правительства Забайкальского края от 14.02.2017
N 49)

http://docs.cntd.ru/document/446165830

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21 декабря 1994
года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера", Законом Забайкальского края от 5
октября 2009 года N 248-ЗЗК "Об отдельных вопросах защиты населения и
территорий Забайкальского края от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера", учитывая приказ Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства
информационных технологий и связи Российской Федерации и Министерства
культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации от 25 июля 2006
года N 422/90/376 "Об утверждении Положения о системах оповещения
населения", в целях своевременного оповещения населения об угрозе
возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального
и регионального характера Правительство Забайкальского края постановляет:

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 14.02.2017
N 49)

1. Утвердить Порядок применения системы оповещения и
информирования населения с перерывом программ телерадиовещания на
территории Забайкальского края (прилагается).

2. Главному управлению МЧС России по Забайкальскому краю совместно
с Департаментом по гражданской обороне и пожарной безопасности
Забайкальского края:

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 14.02.2017
N 49)

отработать алгоритм действий дежурных смен при оповещении и
информировании населения Забайкальского края об угрозе возникновения
чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера и
довести его до исполнителей;

передачу речевых сообщений по системе оповещения и информирования
населения Забайкальского края с перерывом программ телерадиовещания на
территории Забайкальского края осуществлять продолжительностью не более
пяти минут и не чаще одного раза в течение одного часа;

ограничить круг лиц, имеющих доступ к паролю входа в систему
оповещения и информирования населения Забайкальского края;

разработать совместные инструкции по проведению проверки системы
оповещения и информирования населения на территории Забайкальского края
для дежурной смены Центра управления в кризисных ситуациях МЧС России
по Забайкальскому краю, дежурных смен студий телерадиовещания и

http://docs.cntd.ru/document/9009935
http://docs.cntd.ru/document/922220611
http://docs.cntd.ru/document/901990676
http://docs.cntd.ru/document/446165830
http://docs.cntd.ru/document/446165830

операторов связи, провести необходимые занятия;

один раз в год проводить внезапную проверку системы оповещения и
информирования населения Забайкальского края с перехватом каналов связи,
программ телерадиовещания. Акт проверки с анализом состояния системы
оповещения и информирования населения Забайкальского края представлять
на утверждение в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
первого заместителя председателя Правительства Забайкальского края
А.С.Кулакова.

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 14.02.2017
N 49)

Губернатор
Забайкальского края
Р.Ф.ГЕНИАТУЛИН

ПОРЯДОК ПРИМЕНЕНИЯ СИСТЕМЫ
ОПОВЕЩЕНИЯ И ИНФОРМИРОВАНИЯ
НАСЕЛЕНИЯ С ПЕРЕРЫВОМ ПРОГРАММ
ТЕЛЕРАДИОВЕЩАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

Утвержден
Постановлением
Правительства Забайкальского края
от 12 августа 2011 года N 295

http://docs.cntd.ru/document/446165830

1. Настоящий порядок разработан в целях обеспечения своевременного
оповещения и информирования населения, в том числе с использованием
специализированных технических средств оповещения и информирования
населения в местах массового пребывания людей, об угрозе возникновения
или о возникновении чрезвычайных ситуаций межмуниципального и
регионального характера.

2. Оповещение в области гражданской защиты - процесс, обеспечивающий
оперативное доведение заранее установленных сигналов и речевых
сообщений до органов управления гражданской обороны и защиты населения,
должностных лиц и сил территориальной подсистемы единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее -
РСЧС) Забайкальского края и населения на соответствующей территории
Забайкальского края.

3. В территориальной подсистеме РСЧС Забайкальского края порядок
оповещения и информирования населения при любом характере опасности
предусматривает:

1) включение электрических сирен, прерывистый (завывающий) звук
которых означает единый сигнал опасности "Внимание всем";

2) передачу сигналов оповещения или соответствующей информации по
сетям телерадиовещания;

3) доведение информации и сигналов оповещения по сети связи общего
пользования до органов управления, сил территориальной подсистемы РСЧС
Забайкальского края и функциональных звеньев РСЧС;

4) обобщение результатов оповещения и подготовку справки-доклада
соответствующим должностным лицам об оповещении и информировании
населения, органов управления и сил РСЧС, привлекаемых для
предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

4. Передача сигналов оповещения или информации на территории
Забайкальского края с перерывом программ телерадиовещания
осуществляется Центром управления в кризисных ситуациях МЧС России по
Забайкальскому краю (далее - ЦУКС) по устному распоряжению руководителя
гражданской обороны или председателя комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Забайкальского края.

5. При получении сигнала по централизованной системе оповещения
Российской Федерации от вышестоящих органов управления РСЧС

руководитель постоянно действующего органа управления территориальной
подсистемы РСЧС Забайкальского края принимает решение на применение
системы оповещения и информирования населения Забайкальского края с
перехватом каналов телерадиовещания и информирует о нем руководителя
гражданской обороны и председателя комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Забайкальского края.

6. Дежурная смена ЦУКС получает от руководителя гражданской обороны,
председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Забайкальского края или
руководителя постоянно действующего органа управления территориальной
подсистемы РСЧС Забайкальского края устное распоряжение о передаче
сигналов оповещения и информации с перерывом программ
телерадиовещания на территории Забайкальского края и:

1) проверяет достоверность полученного распоряжения;

2) вскрывает пакет с паролем и текстом сообщения, предназначенного для
передачи населению Забайкальского края;

3) передает в телефонном режиме пароль и текст сообщения дежурному
краевого радиотрансляционного приемного центра (далее - КРТПЦ);

4) получает от дежурного КРТПЦ ответ о получении соответствующего
пароля и текста сообщения, удостоверяется в идентичности переданной и
полученной информации;

5) передает подтверждение дежурному КРТПЦ на перерыв программ
телерадиовещания, предварительно проверив, что в прерываемых
программах не передается правительственное сообщение;

6) передает сообщение об угрозе или возникновении чрезвычайной
ситуации и правилам поведения населения на территории Забайкальского
края;

7) докладывает руководителю постоянно действующего органа
территориальной подсистемы РСЧС Забайкальского края о результатах
применения системы оповещения и информирования населения с перерывом
программ телерадиовещания.

7. Проверка работоспособности аппаратуры системы оповещения и
информирования населения Забайкальского края осуществляется:

с перерывом программ телерадиовещания - один раз в квартал;

путем контрольного тестирования аппаратуры - ежедневно.

	ПОРЯДОК ПРИМЕНЕНИЯ СИСТЕМЫ ОПОВЕЩЕНИЯ И ИНФОРМИРОВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ С ПЕРЕРЫВОМ ПРОГРАММ ТЕЛЕРАДИОВЕЩАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ